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Zhvillimi i Integruar Rura ka té b&é me rritien ekonomike, zbutjen e
varférisé, ngritjen e standardit té jetesés sé popullatés rurale dhe sigurimin e
nevojave adekuate minimale bazé. Teknologjia moderne ka potencialin pér ta
arritur kété nése shfrytézohet si¢ duhet. Bujgésia dhe ekonomia rurale duhet
té modernizohen pér té arritur objektivin e zhvillimit té integruar rural. Né
kété kurs, studentét do té fitojné njohuri té pérgjithshme pér zhvillimin e
integruar rura dhe performancén e biznesit rural. Ky kurs do té mbulgjé té
gjitha politikat dhe do té analizojé faktorét gé kontribuojné né pérmirésimin e
mirégenies ekonomike dhe sociale té popullsis2 né zonat rurale, ne do té
fokusohemi né analizén e paléve né interes, menaxhimin, planifikimin dhe
politikébérjen gé i kontribuon zhvillimit rural.

Qélimi kryesor i kétij kursi éshté t'u mundesoj studentéve té kuptojné mé
miré ekonominé rurale, strukturén, réndésiné dhe shkaget e prapambetjes
rurale. Pér té analizuar dhe kuptuar ekonominé rurale, burimet natyrore, s
dhe industrité e tjerarurale. Té analizohen trendet e popullsis rurale dhe fugia
e sa punétore, problemet dhe kushtet e punés rurale dhe masat e politikave
pér pérmirésimin e kushteve té tyre. T& shpjegojé papunésiné rurale, llojet e
papunésisé dhe politikat geveritare. Té anaizojé varfériné rurae dhe
migrimin dhe pasojat e tyre né shogériné rurale.

Deri né fund té kétij moduli, studentét duhet té kené fituar kompetenca

profesionale tétillasi:

= Diskutimi i rolit, strukturéns, kuptimit dhe burimeve té ekonomive rurale
kombétare dhe té BE-<&,

= Analiza e problemeve né sektorin rural, prapambetjen, pabarazité né té
ardhura, pabarazité rgjonale, pabarazité gjinore dhe masat korrigjuese,

= Vierésimi i gelljes ekonomike té konsumatoréve dhe prodhuesve né nivele
mikro dhe makro,

» Analiza e strukturés sociale, shtresimit, teorité dhe faktorét e ndryshém té
ndryshimit social né sektorin rural kombétar dhe até t& BE-sg,

= Pérvetésimi i njohurive praktike né praktikat konkurruese si né nivel
shtetéror ashtu edhe né até lokal - Rezultatet e programit,

= Analiza dhe diskutimi i aspekteve kryesore t& industrisé dhe ndermarrésis
rurale,

= Vlerésimi i kategorive té ndryshme té politikave dhe programeve té
zhvillimit rural dhe ndikimin e tyre né luftimin e varférisé dhe papunésingé
rurale.




Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti 8 Dité&/javé Gjithsg
Ligjérata 3 14 42
Ushtrime teorike/laboratorike 2 14 28
Puné praktike / / /
Kontaktet me
mési mdhénésin/konsultimet 1 13 13
Ushtrime né terren 8 1 8
Kollokfiume, seminare / / /
Detyraté e shtépisd 1 13 13
Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né 2 12 24
shtépi)
Pérgatitia pérfundimtare pér 1 13 13
provim
Kohae kaluar né vlerésim 3 1 3
(teste, kuize, provim final)
Projektet, prezantimet etj. 3 2 6
Totali 150 0ré (6 ECTYS)
Metodologjia e Mésimdhenje, interaktivitet, Prezantime, Ese/V éshtrim kritik, Detyré kursi,
mésimdhénies: Provim pérfundimtar.
Pjesémarrjané ligjerata: 10%, Prezantimi né ligjeratalinteraktiviteti: 10%,
Metodologjia e vler ésimit: Pérgaditja dhe prezantimi i eses/véshtrim kritik: 40%, Provimi final: 40%,
Total: 100%
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Literatura shtesé:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Ligjérata Ushtrime
Ekonomiarurale — Ekonomiae Shpérndarja e temave té projekteve
Java e paré: zonave rurale seminarike.
. . . Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Burimet rurale né kuadrin e . S e
Java e dyté: zhvillimit t& géndrueshém rural S.tu.q' more ngatema e javes pare te
ligjératave.
Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java etreté: Popullsiarurale dhe puna studimore nga tema e javés dyté té
ligjératave.
. Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
. Zhvillimi i integruar rural — 4 A v
Java e katért: arsyetimi, metodat dhe rezultatet lS_tu_C_l_I more ngatema e javes treté té
igjératave.
- s Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e pesté& ggp unesia r_ural e varfériarurale studimore ngatema e javés katért té
e migrimi L
ligjératave.
Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e gjashté: Barazia gjinore né zonat rurale studimore nga tema e javés pesté té
ligjératave.
Detyraté zgjedhura, kuize dhe raste
Java e shtaté: Infrastrukturarurale studimore nga tema e javés gjashté té
ligjératave.
Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e teté Diversiteti rural studimore nga tema e javés shtaté té
ligjératave.
. . ) .| Detyraté zgjedhura, kuize dhe raste
Java e nénté: Sj?glet dhe politikat pér zhvillimin studimore ngatema e javés teté té
ligjératave.
Java e dhjeté: Programet pér zhvillim rural Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
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studimore nga tema e javés nénté té
ligjératave.
e Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e njémbédhjeté: Programet e zhwillimit té zonés studimore nga tema e javés dhjeté té
(qasje territoriale) g
igjératave.
I Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e dymbédhjeté: i?;/_!llérr:?gural dhe skemat e studimore nga tema e javés
€ njémbeédhjeté té ligjératave.
e Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e trembédhjeté: :Q gés Sr.g' | Programeve L EADER studimore nga tema e javés
dymbédhjeté té ligjératave.
Praktikat mé té mira Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
Java e katér mbédhjeté: ndérkombétare né zhvillimin e studimore nga tema e javés
integruar rural trembédhjeté té ligjératave.
o S . . Prezantimi dhe diskutimi i projekteve
Java e pesémbédhjeté: Prezantimi i proekteve té kursit. semestrale 18 Sudentéve.

Politikat akademike dhe kodi i selljes

= Studentét duhet té jené té vetédijshém dhe té respektojné institucionin dhe Kodin e Etikés.

= Studentét duhet té respektojné orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe té jené té vémendshém.

= Eshté e detyrueshme posedimi dhe paragitjae ID studentor né teste dhe né provim.

= Gjaté pérpilimit té projekteve té |éndés, studentét duhet t'u pérmbahen udhézimeve té dhéna nga profesori.
= Gjaté provimit éshtéi ndaluar pérdorimi i celularéve.
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